

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Outubro de 2017 / Bimestre Setembro- Outubro

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	Previsao	RECEITAS REALIZADAS	
	Atualizada	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	207.080.765,03	171.432.058,84	153.586.778,87
Receitas Tributarias	36.659.300,00	35.456.550,12	28.676.657,96
IPTU	6.900.000,00	9.593.423,15	6.176.062,78
ISS	12.650.000,00	10.080.305,66	9.319.174,56
ITBI	4.000.000,00	3.161.985,54	3.325.449,64
IRRF	6.285.000,00	5.420.003,27	4.239.616,86
Outras Receitas Tributarias	6.824.300,00	7.200.832,50	5.616.354,12
Receitas de Contribuicoes	23.310.000,00	19.140.101,52	16.885.766,04
Receitas Previdenciarias	20.710.000,00	17.446.736,15	14.955.531,10
Outras Receitas de Contribuicoes	2.600.000,00	1.693.365,37	1.930.234,94
Receita Patrimonial Liquida	1.126.100,00	458.452,36	127.864,09
Receita Patrimonial	17.507.768,00	21.890.283,81	26.791.011,54
(-) Aplicacoes Financeiras	16.381.668,00	21.431.831,45	26.663.147,45
Transferencias Correntes	142.668.732,03	113.310.946,65	105.657.928,64
FPM	25.540.000,00	19.487.789,71	17.692.106,86
ICMS	46.400.000,00	37.893.037,43	35.055.122,89
IPVA	9.200.000,00	6.846.458,99	6.572.628,13
Convenios	1.244.168,54	785.275,48	442.078,23
Outras Transferencias Correntes	60.284.563,49	48.298.385,04	45.895.992,53
Demais Receitas Correntes	3.316.633,00	3.066.008,19	2.238.562,14
Divida Ativa	1.982.000,00	1.996.802,35	1.355.202,87
Diversas Receitas Correntes	1.334.633,00	1.069.205,84	883.359,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.509.882,00	3.713.677,25	6.530.491,96
Operacoes de credito (III)	3.878.037,00	299.959,80	2.772.952,44
Amortizacao de Empréstimos (IV)	34.000,00	51.290,98	29.607,20
Alienacao de Bens (V)	656.200,00	0,00	145.050,00
Transferencia de Capital	8.665.105,00	3.161.669,82	3.274.557,52
Convenios	4.455.015,00	2.045.639,23	2.181.534,93
Outras Transferencias de Capital	4.210.090,00	1.116.030,59	1.093.022,59
Outras Receitas de Capital	276.540,00	200.756,65	308.324,80
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	8.941.645,00	3.362.426,47	3.582.882,32
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I+VI)	216.022.410,03	174.794.485,31	157.169.661,19

Município de Farroupilha
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Janeiro a Outubro de 2017 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao
 R\$ 1,00

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

DESPESAS PRIMARIAS	Dotacao	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	Atualizada	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	199.821.014,09	173.451.248,12	156.724.650,03	161.960.738,61	143.560.987,85
Pessoal e Encargos Sociais	117.656.240,77	98.701.804,86	77.127.399,21	96.985.838,47	76.498.140,43
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.259.000,00	1.255.558,18	1.081.000,00	972.739,28	790.993,98
Outras Despesas Correntes	80.905.773,32	73.493.885,08	78.516.250,82	64.002.160,86	66.271.853,44
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	198.562.014,09	172.195.689,94	155.643.650,03	160.987.999,33	142.769.993,87
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	25.951.705,61	12.588.463,55	22.129.800,82	10.503.087,31	16.583.170,29
Investimentos	20.412.934,80	7.917.622,46	18.258.477,08	6.101.588,15	12.846.911,27
Inversoes Financeiras	40.100,00	0,00	89.875,00	0,00	89.875,00
Concessao de Empréstimos (XII)	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	40.000,00
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	100,00	0,00	49.875,00	0,00	49.875,00
Amortizacao da Divida (XIV)	5.498.670,81	4.670.841,09	3.781.448,74	4.401.499,16	3.646.384,02
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	20.413.034,80	7.917.622,46	18.308.352,08	6.101.588,15	12.896.786,27
Reserva de Contingencia (XVI)	198,29	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	17.792.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	236.767.247,18	180.113.312,40	173.952.002,11	167.089.587,48	155.666.780,14
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIII)	20.744.837,15-	5.318.827,09-	16.782.340,92-	7.704.897,83	1.502.881,05
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				6.592.602,96	
DISCRIMINACAO DA META FISCAL				Valor Corrente	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA					10.217.568,00-

PREFEITO MUNICIPAL
 CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS
 BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO
 LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE
 GILMAR PAULUS
 CRC/RS 077452/0-5